上海市教育委员会
	文件

	共青团上海市委员会

沪教委体〔2019〕66号
上海市教育委员会  共青团上海市委员会

关于举办“创享音乐力量”第八届上海市大学生

原创音乐大赛的通知

各高等学校：

为深入学习贯彻习近平总书记关于教育的重要论述和全国教育大会精神，切实落实《国务院办公厅关于全面加强和改进学校美育工作的意见》（国办发〔2015〕71号）、《教育部关于切实加强新时代高等学校美育工作的意见》（教体艺〔2019〕2号），围绕立德树人根本任务，弘扬中华传统文化，培养大学生创新精神和文化素养，推进高校美育工作改革和发展，展现大学生朝气蓬勃的青春风貌，上海市教育委员会、共青团上海市委员会决定共同举办“创享音乐力量”第八届上海市大学生原创音乐大赛（以下简称“原创音乐大赛”），现将有关事项通知如下：

 一、目的意义

原创音乐大赛是为培养大学生的创新精神和文化素养而开展的一项以创作校园原创音乐作品，发现培养大学生音乐人才，为高校学生搭建音乐交流平台，推进高校艺术教育改革发展为目的的文化品牌项目。比赛通过选拔的方式，遴选优秀的原创作品和音乐人才，进行推介和奖励，并通过持续的遴选和导师培训，稳固和加强“创享音乐力量”的文化品牌建设。引导大学生树立高远的理想追求和深沉的国家情怀，培养德智体美劳全面发展的社会主义建设者和接班人。

二、活动主题及特点

本届原创音乐大赛以“原创颂祖国，礼赞新时代”为主题，鼓励参赛选手围绕“我和祖国共成长”主题，融入歌颂祖国、礼赞时代等家国元素展开创作。比赛海选阶段开放“时代成长——唱响时代旋律”“青春故事——聆听青年声音”“致敬经典——致敬榜样力量”三个主题，选手可自行选择主题参赛。“时代成长”鼓励大学生从时代新人的角度出发，创作宣扬时代精神、凝聚时代力量、鼓舞时代士气、弘扬时代主旋律的作品；“青春故事”鼓励大学生讲述成长故事，细数与祖国共同成长的点滴，创作健康向上、符合时代特征的校园原创音乐作品，通过音乐表达当今大学生的青春态度；“致敬经典”鼓励大学生以老歌新唱的形式向原创音乐榜样致敬，赋予曾经激励人心的老歌以全新生命力。通过层层选拔，十强选手将通过全新创作的，以“我的青春宣言”为主题的歌曲进行总决赛比拼，借用音乐的形式抒发对成长的感悟和对祖国的赞美之情，唱响新时代下全新的大学生风貌和高校蓬勃发展的音乐力量。

三、组织构建

主办单位：上海市教育委员会、共青团上海市委员会

承办单位：上海财经大学

协办单位：上海交通大学、同济大学、上海外国语大学、上海大学、上海师范大学、上海中医药大学、上海海事大学、上海杉达学院

参赛单位：本市全日制普通高等学校
四、参加对象

参赛对象为本市全日制高等学校2019年在籍在校的学生及学生社团/艺术团(组合、乐队等)。

    五、活动要求

（一）立足普及，广泛发动。本市各高校要高度重视原创音乐大赛，充分认识原创音乐大赛在培养大学生创新能力和音乐普及、传播方面的重要作用，加大对原创音乐大赛的宣传力度，组织开展内容丰富、形式多样的原创音乐作品征集活动，广泛发动学生积极参与，让广大学生都能够在大赛的平台上展示才华，成为原创音乐大赛的受益者。

（二）鼓励原创，打造精品。鼓励整合社会文化资源，创作出一批紧扣原创音乐大赛主题，具有时代特征、校园特色、学生特点的音乐作品，并通过交流、加工、提高，形成一批健康向上、具有较高艺术水准的优品、精品。

（三）注重学习，提升水平。各高校要高度重视音乐文化及音乐创作手段的知识普及工作，发动学生积极参加原创音乐大赛的各项比赛，提升校园音乐创作与传播的水平。

六、项目与形式

（一）优秀原创音乐作品征集。各高校在本校举办“原创音乐大赛”作品征集活动，大赛组委会采取“海选”方式，从学校选送及个人报名的作品中挑选出优秀原创音乐作品进入后续赛程。
（二）原创音乐大赛分为海选、初赛、复赛、网络复活赛、总决赛五个阶段。各高校需协助入选学生做好参赛准备；各赛区协办院校做好筹备、组织工作。

（三）原创音乐大赛颁奖盛典。选手根据累计成绩入围各奖项提名，最终获奖名单于原创音乐大赛总决赛的颁奖盛典中公布，并颁发奖杯、奖品。

七、日程安排

原创音乐大赛活动分五个阶段进行：

（一）开幕式（10月中旬）：承办单位组织开展高校原创音乐开幕式、嘉年华、启动仪式等环节为比赛预热。

（二）海选（10月中旬-11月中旬）：组委会从各高校选送的作品中遴选出200首作品提交大赛评审团，从中选拔出100强作品。作品征集阶段在8个高校结合本校音乐类比赛开展同步宣传活动，为比赛造势。

（三）初赛（11月中旬）：选手现场展示音乐作品，100位选手挑战极限60秒，经由现场评委审议最终评选出30强选手进入复赛。

（四）复赛及复活赛（11月中旬-12月中旬）：

复赛：共计两场，选手在指导老师带领下完善作品并完成比赛，由专家评审团现场评分，每场比赛15名选手淘汰11名，晋级4名，2场复赛最终选出8强选手。

复活赛：通过网络平台开展投票，人气前两位的选手获得复活机会，进入10强，参加总决赛。

（五）总决赛/闭幕式（12月底）：参加决赛的10名选手进行现场展示对决，最终评选出冠亚季军和各类单项奖。

八、奖项设置

（一）对原创音乐大赛活动期间学生参与面广、有活动特色，并取得一定成绩的高校，由上海市教育委员会、共青团上海市委员会共同授予“第八届上海市大学生原创音乐大赛优秀组织奖”。

（二）原创音乐大赛其他单项奖项设置，按大赛组委会规定设立。

九、组织工作

（一）原创音乐大赛设组委会，组委会下设办公室，具体负责各项活动的组织实施。组委会办公室设在上海财经大学团委艺术教育办公室（国定路777号弘毅楼107室；邮编200433；电话65904550）。有关单项活动由本市部分高校参与协办。
（二）本市各高校应建立大赛执行小组，负责统筹协调此项工作。要切实做好宣传发动和组织工作，落实专项经费，确定活动负责人并报大赛组委会办公室，保障大赛顺利开展。

附件：“创享音乐力量”第八届上海市大学生原创音乐大赛赛
      事章程

	上 海 市 教 育 委 员 会
	共青团上海市委员会

	2019年9月17日

附件

“创享音乐力量”第八届上海市大学生原创音乐大赛

赛事章程

一、参赛及作品要求

（一）参赛要求：

1.参赛对象为本市全日制高等学校2019年在籍在校的学生及学生社团/艺术团(组合、乐队等)，每个参赛团体提交作品数量无上限要求。

2.参赛作品主题应健康、积极向上，内容不得违反中华人民共和国现行法律法规。

3.参赛作品因侵权问题而侵犯他人合法权益的，参赛者应独立承担相关的法律责任。

4.本赛事最终解释权归主办方及赛事组委会所有。

（二）参赛者需提交原创音乐作品两首，作品要求如下：

1.提交作品两首，一首题材自选，用于海选阶段选拔。另一首需契合大赛给出的三个主题（任选其一），用于复赛阶段选拔和总决赛展示。

2.词曲均为原创的音乐作品demo音频（含旋律、至少一轨乐器伴奏、文本格式的歌词）。
3.作品demo提交格式为：mp3/wave。
4.词、曲、编可以由一人或多人完成。

二、报名与作品提交

（一）采用线上线下多种报名方式。参赛学生通过各高校团委进行报名或在海选期间于活动现场提交报名表（见附件），并发送邮件至组委会邮箱：yuanchuangyy2019@163.com。

（2） 报名及作品提交截止时间为：2019年10月30日
三、评审项目

	评审项目
	评判内容

	作词
	主题鲜明，内容健康，能够体现当代大学生的精神风貌

	作曲
	旋律流畅，结构清晰，和声规范

	演唱
	演唱讲究音准、节奏、音色的处理

	编曲
	各声部编配构思精巧，有亮点设计，烘托出作品主题

	表演
	演形式新颖、独特，具有时代感

四、赛程

[image: image1.emf]

阶段 评审机制开放主题

海选
N进100

总决赛
10进3

复赛
30进8

初赛
100进30

网络复活赛
22进2

选择题
主题一：时代成长
主题二：青春故事
主题三：致敬经典

统一命题
主题：我的青春宣言

大赛评审委员
会筛选

综合专业评审
评分和网络人

气投票

综合专业评审
评分和网络人

气投票

专业评审现场
评分

	比赛阶段
	评审项目
	评审

分值
	比赛形式
	评审形式

	海选
	作词
	50
	大赛组委会成员从征集的作品中筛选
	大赛评审委员会评选

	作曲
	50

	初赛

100进30
	作词
	40
	专业评审现场打分筛选优秀作品
	专业评审现场独立评分

	作曲
	40

	演唱
	20

	复赛

单场15进4
	舞台表演
	20
	30名入围选手分为2组。

每场比赛演唱15首歌，各选出前4名选手进入决赛
	综合现场专业评审打分和网络人气评选

	作曲
	30

	作词
	30

	演唱
	20

	网络复活赛

复活2人
	网络人气
	100
	从30强淘汰的22名选手中，选出前2名进行决赛

	总决赛
“我的青春宣言”
10进3
	作词
	30
	综合复赛和复活赛的10名选手进行PK，选出前3名作为冠亚季军。
前10名作为十大金曲选手
	综合现场专业评审打分和网络人气评选

	作曲
	30

	舞台表演
	20

	演唱
	20

五、奖项设置

	奖项名称
	数 量
	评  审

	年度原创作品奖
	3名
	总决赛前3名

	最佳作词奖
	1名
	最优秀曲作者

	最佳作曲奖
	1名
	最优秀词作者

	最佳表现奖
	1名
	最优秀舞台表现力者

	最佳短视频奖
	1名
	短视频网络人气第一名

	最佳网络人气奖
	1名
	网络人气排名第一名

	音乐先锋奖
	10名
	参加决赛的10名选手获得该奖项

	特别贡献奖
	若干名
	对大赛有特别贡献的组织机构（包含媒体、赞助商等合作伙伴）

	优秀组织奖
	若干名
	优秀完成大赛组织工作的高校

	优秀指导老师奖
	若干名
	优秀指导老师

	报名表

	参赛选手基本信息

	姓名

	性别

	身份证

	照片

	学校

	专业

	手机号码

	Email

	微信ID/微博账号

	团队其他选手信息

	姓名
	性别
	学校专业
	身份证号码
	学号
	电话/QQ/微信

	参赛作品基本信息

	作品1:海选阶段，自选主题

	所选主题

	创作灵感

	大致歌词

	作品介绍：

	作品2：入围复赛选手规定主题（三选一）创作

	主题说明：
□时代成长“时代歌颂”，融入歌颂祖国、礼赞时代等国家元素开展创作，如：“中国速度”、“我和我的祖国”等
□青春故事“青春力量”，鼓励大学生结合校园生活，或有关于青春的所思所想创作，用音乐传递青春正能量
□致敬经典 “榜样力量，鼓励大学生以老歌新唱的形式向原创音乐榜样致敬，赋予老歌全新的生命力。

	所选主题
	(时代成长    (青春故事    (致敬经典（三选一）

	创作灵感

	大致歌词

	作品介绍：

	其他信息

	参赛者有无演出经历

	其他原创作品

	音乐风格： (流行  (摇滚  (爵士  (民谣  (blues  (乡村  (电子  (R&B  (原生态  (其他：____________________

	通过何种方式了解本次活动：(学校网站 (校内海报 (微信公众号 (校园媒体 (学校推荐(同学/朋友

	*报名表请发送至以下邮箱：yuanchuangyy2019@163.com

	上海市教育委员会办公室
	2019年9月24日印发

1
—  1  —